Catálogo de Opcionais Optidrive
iii
Visão geral da empresa
Vendas globais, suporte de serviços e
aplicações em mais de 80 países
 y Transportadores
 y HVAC
 y Máquinas de

Conexão
(mm2)
L
(mm)
A
(mm)
P
(mm)
Tensão
nominal
Corrente
Nominal
Indutância
(mH)
Peso (kg)
OPT-2-L1016-20 1 1 20 4 78 80 78
230 Max
16 1.8 1.1
OPT-2-L1025-20 1 2 20 10 85 158 76 25 1.1 1.8
OPT-2-L1016-66 1 1 66 4 82 70 70
230 Max
16 1.83 1.0
OPT-2-L1025-66 1 2 66 10 90 75 84 25 1.17 1.3
OPT-2-L3006-20 3 1 20 2.5 95 107 56
500 Max
6 4.8 1.3
OPT-2-L3010-20 3 2 20 2.5 125 127 71 10 2.9 2.5
OPT-2-L3036-20 3 3 20 10 190 205 82 36 0.81 7.2
OPT-2-L3050-20 3 4 20 16 190 220 102 50 0.58 8.7
OPT-2-L3090-20 3 5 20 35 240 280 107 90 0.32 16
OPT-2-L3006-66 3 1 66 2.5 115 88 74
600 Max
6 4.8 1.6
OPT-2-L3010-66 3 2 66 2.5 175 137 99 10 3.86 3.5
OPT-2-L3018-66 3 3 66 10 175 137 114 18 2.04 7
OPT-2-L3200-00 3 6 00 9 310 260 180
500
200 73.5 35
OPT-2-L3300-00 3 7 00 9 370 310 180 300 49.0 48
25
L P
A
Filtros de Saída

Conexão
(mm2)
L
(mm)
A
(mm)
P
(mm)
Tensão
nominal
Corrente
nominal
Indutância
(mH)
Peso (kg)
OPT-2-M3008-20 1 20 2.5 95 107 61
500 Max
8 2.0 1.5
OPT-2-M3012-20 2 20 4 125 158 76 12 1.7 2.8
OPT-2-M3030-20 3 20 10 155 185 66 30 0.5 4.2
OPT-2-M3075-20 4 & 5 20 35 190 223 92 75 0.22 8.6
OPT-2-M3180-00 5 & 6 00 11 360 263 180
400 Max
180 0.09 30
OPT-2-M3300-00 7 00 9 380 310 180 300 0.053 48
OPT-2-M3008-66 1 66 2.5 115 85 74
600 Max
8 2.0 1.7
OPT-2-M3012-66 2 66 2.5 140 110 87 12 1.2 3.2
OPT-2-M3018-66 3 66 10 140 110 87 18 0.9 3.2
Filtros EMC
OPTIFILTER
Filtros de linha RFI

Alimentação
Tamanho
Optidrive
IP do
Invólucro
Comprimento
(mm)
Largura
(mm)
Profundidade
(mm)
Corrente
Nominal
Peso
(kg)
OPT-2-E1010-20 1 1 20 180 70 65 10 1.5
OPT-2-E1025-20 1 2 20 250 70 65 25 2.8
OPT-2-E1010-66 1 1 66 180 70 65 10 1.5
OPT-2-E1025-66 1 2 66 250 70 65 25 2.8
OPT-2-E3006-20 3 1 20 210 85 60 6 2.7
OPT-2-E3016-20 3 2 20 230 120 65 16 2.7
OPT-2-E3025-20 3 3 20 230 120 65 25 2.7
OPT-2-E3050-20 3 4 20 115 150 65 50 TBC
OPT-2-E3080-20 3 5 20 373 170 65 80 TBC
OPT-2-E3180-20 3 6 20 470 180 115 180 TBC
OPT-2-E3300-00 3 7 0 660 260 130 300 TBC
OPT-2-E3006-66 3 1 66 210 85 60 6 2.7
OPT-2-E3016-66 3 2 66 230 120 65 16 2.7
OPT-2-E3025-66 3 3 66 200 150 65 25 2.7
27
OPTIBRAKE
Resistores de frenagem dinâmicos
Os resistores de frenagem dinâmica Optibrake são

C
om
pa
tib
ilid
ad
e
de
 o
pc
io
na
isNúmero da peça: Descrição E3 P2 Eco
Resistores de Frenagem OD-BR100-IN Resistor de frenagem, Tamanho 2, 100r, 200W
OPT-BR050-IN-I55 Resistor de frenagem, IP55, Tamanho 2, 200W, 50R
OD-BRES4-IN Resistor de frenagem, tamanho 4, 33R, 500W
Interfaces de comunicação OPT-2-ETCAT-IN Módulo de interface plug in EtherCAT
OPT-2-PROFB-IN Módulo de interface plug In Profibus DPV-1
OPT-2-PFNET-IN Módulo de interface plug in Profinet IO

OPT-2-E3006-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 6 Amp, IP20
OPT-2-E1025-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, monofásico, 25 Amp, IP20
OPT-2-E3016-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 16 Amp, IP20
OPT-2-E3025-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 25 Amp, IP20
OPT-2-E3050-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 50 Amp, IP20
OPT-2-E3080-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 80 Amp, IP20
OPT-2-E3180-20 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 180 Amp, IP20
OPT-2-E3300-00 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 300 Amp, IP00
Filtros EMC externos IP66 OPT-2-E1010-66 Filtro de entrada Optifilter EMC, monofásico, 10 Amp, IP66
OPT-2-E3006-66 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 6 Amp, IP66
OPT-2-E1025-66 Filtro de entrada Optifilter EMC, monofásico, 25 Amp, IP66
OPT-2-E3016-66 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 16 Amp, IP66
OPT-2-E3025-66 Filtro de entrada Optifilter EMC, trifásico, 25 Amp, IP66
Tamanho da moldura 8
Acessórios
OPT-2-L31500-00 Tamanho mecânico 8 CA Reator de linha 500A, 1%
OPT-2-M3500-00 Tamanho mecânico 8 Reator de saída 500A
OPT-2-L3500-00 Tamanho mecânico 8 CA Reator de linha 500A, 4%
OPT-2-E3500-00 Tamanho mecânico 8 filtro EMC
Opções de E/S ODP-2ROUT-IN Cartão de saída de relé duplo
OPT-HVACO-IN Inversor HVACO funcionando & Placa de relé de saída para falhas
OPT-2-CASCD-IN Módulo opcional plug in de extensão em cascata
OPT-2-EXTIO-IN Módulo opcional plug in de extensão de E/S
OPT-LOGIP-11 Cartao de entrada logica de 110V
OPT-LOGIP-23 Cartao de entrada logica de 230V
OPT-2-LOCMO-IN Optidrive P2 / HVAC Local Mouse
OPT-2-CANIO-IN Interface de E/S remota externa
Reatores de entrada OPT-2-L1016-20 Reator de entrada, monofásico, 16 Amp, IP20
OPT-2-L1025-20 Reator de entrada, monofásico, 25 Amp, IP20
OPT-2-L3006-20 Reator de entrada, trifásico, 6 Amp, IP20
OPT-2-L3010-20 Reator de entrada, trifásico, 10 Amp, IP20
OPT-2-L3036-20 Reator de entrada, trifásico, 36 Amp, IP20
OPT-2-L3050-20 Reator de entrada, trifásico, 50 Amp, IP20
OPT-2-L3090-20 Reator de entrada, trifásico, 90 Amp, IP20
OPT-2-L3200-00 Reator de entrada, trifásico, 200 Amp, IP00
OPT-2-L3300-00 Reator de entrada, trifásico, 300 Amp, IP00
Reatores de Entrada IP66 OPT-2-L1016-66 Reator de entrada, monofásico, 16 Amp, IP66
OPT-2-L1025-66 Reator de entrada, monofásico, 25 Amp, IP66
OPT-2-L3006-66 Reator de entrada, trifásico, 6 Amp, IP66